
Comune di Zoppola - Determinazione n. 349 del 31/08/2022 

 

C O M U N E  DI  Z O P P O L A 
PROVINCIA DI PORDENONE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

 
REGISTRO Determinazioni nr. 349 Del 31/08/2022 
Esecutiva dal 31/08/2022 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 33, 
COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE O.P. 307” ALL'IMPRESA FORNER 
GIUSEPPE SRL, CON SEDE LEGALE IN ROVEREDO IN PIANO. CUP:H57H16000080004 CIG: 
9325823897   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 55 del 13.06.2018  al sottoscritto sono state attribuite la 
posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’AREA DEI SERVIZI TECNICI  ai sensi dell’art.107 
del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 71 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024 e i relativi allegati; 

- la deliberazione giuntale n. 8 del 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2022/2024 e sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni 
finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi; 

 
PREMESSO che: 

- in data 23.05.2022 (Rep. A.P. 11/2022) i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone e 
Zoppola sottoscrivevano una convenzione - ai sensi dell’art. 5 della L.R. 29 novembre 2019, n. 21- 
per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra 
Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni 
ed integrazioni (di seguito anche Convenzione); 

- la Convenzione, Rep. AP 11/2022 e smi, ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla stipulazione 
avvenuta in data 23.5.2022; 
 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione consiliare n. 72 del 29.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022, 
elenco tra cui si annoverano anche i lavori in parola; 

- la deliberazione giuntale n. 36 del 2.5.2022, di esame ed approvazione del progetto definitivo-
esecutivo avente per oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE. O.P. 307 CUP: H57H16000080004. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”; 



Comune di Zoppola - Determinazione n. 349 del 31/08/2022 

- la deliberazione giuntale n. 56 del 27.6.2022, di esame ed approvazione del progetto definitivo-
esecutivo avente per oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE. O.P. 307 CUP: H57H16000080004. APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO AL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO A SEGUITO 
DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL D.L. 50/2022. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE”; 

 
VISTA la Determinazione n. 303 del 25.7.2022 del Comune di Zoppola, con la quale è stata indetta una 
gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice, tenuto conto di quanto previsto dall'art. 
1, comma 2, lettera b), della L. 120/2020, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della 
viabilità comunale, O.P. 307. CUP:H57H16000080004 CIG: 9325823897; 
 
DATO ATTO che: 

- il corrispettivo è determinato a corpo e l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice ferma restando 
l’eccezione introdotta dall’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020; 

- l’importo dell’appalto oggetto della presente gara ammonta a complessivi Euro 353.015,76, di cui: 
Euro 348.015,76 soggetti a ribasso ed Euro 5.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- i lavori s’intendono appartenenti alla seguente categorie: Categoria prevalente: Categoria OG 3 
(Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane) Classifica II; 

- il CUP dell’opera è H57H16000080004; 
- l’opera trova copertura al cap. 9529/2 “LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE ALLA 

VIABILITA' COMUNALE (ASFALTATURE) O.P.307 (VD.CAP.2943/E)”; finanziati per Euro 
400.000,00 con Decreto del Ministero dell’Interno del 8.11.2021; 

- il RUP, ing. Luca Zaina, individuato con determinazione del 29.3.2022 n. 153, ha provveduto ad 
individuare gli operatori economici da invitare alla gara in oggetto, tra quelli che avevano 
manifestato la propria candidatura ed erano stati inseriti nell’elenco aperto degli operatori economici 
qualificati ad eseguire lavori pubblici nella categoria richiesta; 

 
ATTESO che l’intervento di cui trattasi è stato ammesso a finanziamento sui fondi PNRR per cui sarà 
trattato come progetto PNRR con assunzione di tutti gli obblighi di monitoraggio e rendicontazione previsti 
dalla normativa per gli enti attuatori; 
 
VISTA la determinazione n. 7/2022 del 28.7.2022, con la quale il Responsabile della CUC ha approvato la 
documentazione di gara ai fini dell’indizione, quale Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, 
Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), in nome e per conto del Comune di 
Zoppola, di una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma2 lettera b) del Codice, tenuto conto di 
quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 16.7.2020 n. 76 convertito in Legge 120/2020, 
modificato dal D.L. 31.5.2021 n.77, convertito con Legge 108/2021,., per l’affidamento dei lavori di che 
trattasi; 
 
VISTA ancora la lettera di invito, inoltrata dal Responsabile della CUC, mediante piattaforma telematica 
denominata eApplatiFVG (Rdo 37080), sulla quale è stata avviata la presente procedura, ai sensi 
dell’articolo 58 del Codice, a 7 operatori economici selezionati dal RUP, che ha disciplinato le modalità di 
partecipazione alla procedura negoziata in parola; 
 
RICORDATO che la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 16.8.2022, entro le 
ore 12.00; 
 
LETTO ed esaminato il primo verbale del seggio di gara del giorno 17.8.2022; 
 
LETTO ed esaminato ancora il secondo verbale del seggio di gara del giorno 23.8.2022 e la relativa 
proposta di aggiudicazione; 
 
VERIFICATE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, le operazioni 
verbalizzate nella succitata proposta di aggiudicazione e riscontratane la regolarità e correttezza; 
 



Comune di Zoppola - Determinazione n. 349 del 31/08/2022 

VISTO che l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera a) del  D. Lgs. 50/2016, determinato mediante offerta a prezzi unitari; 
 
VISTO che, dal verbale sopra richiamato, essendo le offerte inferiore non si è proceduto all’esclusione 
automatica delle offerte anomale calcolato ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 nonché ai sensi 
dell’art.1 comma 3, del D.L. 76/2020 convertitore in Legge 120/2020, risulta aver formulato l’offerta di 
massimo ribasso l’impresa FORNER GIUSEPPE SRL, con sede legale in Roveredo in Piano (PN) – via IV 
Novembre, 38 33080, codice fiscale e partita iva 001032640938, per il ribasso percentuale offerto del 
25,66% (venticinquevirgolasessantaseipercento) sull’importo dei lavori posto a base di gara; 
 
ATTESO quindi di procedere ad assumere i relativi impegni di spesa e ad aggiornare il Quadro Economico, 
approvato con deliberazione giuntale n. 56 del 27.6.2022, come di seguito indicato: 
 

A LAVORI A BASE D’ASTA Euro 
 Importo lavori a base d’asta 348.015,76 
 Ribasso d’asta del 25,66% - 89.300,85 

A.1 Importo lavori 258.714,91 
A.2 Oneri per la sicurezza 5.000,00 

 sommano A 263.714,91 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro 

B.1 I.V.A. 22% sui lavori 58.017,28 
B.2 Spese tecniche progettazione/DL 24.000,00 
B.3 Oneri per rifacimento segnaletica orizzontale 5.000,00 
B.4 Lavori in economia 2.000,00 
B.5 Imprevisti 2.672,52 
B.6 Incentivo RUP (0,8 x 2% di A) 5.648,25 
B.7 Economie di spesa 108.947,04 

 sommano B 206.285,09 
 totale A + B 470.000,00 

 
CONSIDERATO che sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei 
requisiti dell’impresa aggiudicataria;  
 
VISTO: 

- Il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
- La L.R. 14 del 4 giugno 2002; 
- Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
- Lo Statuto Comunale 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- Il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- I principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del D.Lgs. 118/2011; 

 
 

D E T E R M I N A  
1. Di approvare il verbale del seggio di gara numero uno del 17.8.2022 e numero due del giorno 23.8.2022 

e la relativa proposta di aggiudicazione, e, conseguentemente, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, 
comma 5, del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 all’impresa FORNER GIUSEPPE SRL, con sede legale in 
Roveredo in Piano (PN) – via IV Novembre, 38 33080, codice fiscale e partita iva 001032640938, per 
il ribasso percentuale offerto del 25,66% (venticinquevirgolasessantaseipercento) sull’importo dei 
lavori posto a base di gara 
 

2. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risultante dall’applicazione del ribasso percentuale del 



Comune di Zoppola - Determinazione n. 349 del 31/08/2022 

25,66% (venticinquevirgolasessantaseipercento) sull’importo dei lavori posto a base di gara di euro 
348.015,76è di euro 258.714,91 che, sommati agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di euro 
5.000,00, determinano un importo totale complessivo di EURO 263.714,91iva al 22% esclusa. 
 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 
corso di acquisizione con accertamento d’ufficio; 

 
4. Di dare atto che con successivo provvedimento verrà assunto idoneo impegno di spesa con imputazione 

a capitolo debitamente codificato secondo quanto disposto dalla circolare della Ragioneria generale 
dello Stato n. 29/2022; 
 

5. di aggiornare il quadro economico approvato con deliberazione giuntale n. 56 del 27.6.2022, come di 
seguito indicato: 

 
A LAVORI A BASE D’ASTA Euro 
 Importo lavori a base d’asta 348.015,76 
 Ribasso d’asta del 25,66% - 89.300,85 

A.1 Importo lavori 258.714,91 
A.2 Oneri per la sicurezza 5.000,00 

 sommano A 263.714,91 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro 

B.1 I.V.A. 22% sui lavori 58.017,28 
B.2 Spese tecniche progettazione/DL 24.000,00 
B.3 Oneri per rifacimento segnaletica orizzontale 5.000,00 
B.4 Lavori in economia 2.000,00 
B.5 Imprevisti 2.672,52 
B.6 Incentivo RUP (0,8 x 2% di A) 5.648,25 
B.7 Economie di spesa 108.947,04 

 sommano B 206.285,09 
 totale A + B 470.000,00 

 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art.183, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni la 
presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 

 
 
 Il Responsabile dell’Area 
  F.to Mario GEREMIA 
 



Comune di Zoppola - Determinazione n. 349 del 31/08/2022 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

349 31/08/2022 AREA DEI SERVIZI TECNICI 31/08/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE O.P. 307” 
ALL'IMPRESA FORNER GIUSEPPE SRL, CON SEDE LEGALE IN ROVEREDO IN 
PIANO. CUP:H57H16000080004 CIG: 9325823897    
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 25 comma 3 del 
regolamento di contabilità, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to GABRIELLA DOTTA) 
          
 
    

Riferimento pratica finanziaria : / 
 
 



 

Comune di Zoppola - Determinazione n. 349 del 31/08/2022 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

349 31/08/2022 AREA DEI SERVIZI TECNICI 31/08/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 33, 
COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE O.P. 307” ALL'IMPRESA FORNER 
GIUSEPPE SRL, CON SEDE LEGALE IN ROVEREDO IN PIANO. CUP:H57H16000080004 CIG: 
9325823897    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 31/08/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 15/09/2022. 
 
Addì 31/08/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Angela TUBARO 
 
 
 


	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE O.P. 307” ALL'IMPRESA FORNER GIUSEPPE SRL, CON SEDE LEGALE IN ROVEREDO...
	OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA E AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016, DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE O.P. 307” ALL'IMPRESA FORNER GIUSEPPE SRL, CON SEDE LEGALE IN ROVEREDO...

